[bookmark: sub_9991]31.10.2017г. №510
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
ГОРОХОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГЛАВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ «О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЛЕСНОМ КОНТРОЛЕ НА ТЕРРИТОРИИ О ГОРОХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным Кодексом Российской Федерации, Уставом Гороховского муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О муниципальном лесном контроле на территории Гороховского муниципального образования» в новой редакции.
3. Постановление об утверждении Положения «О муниципальном лесном контроле на территории Гороховского муниципального образования», от 16.01.2017 г. №7 считать утратившим силу.
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Гороховского муниципального образования» и на официальном сайте администрации Гороховского муниципального образования (gorokhovskoe-mo.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Гороховского
муниципального образования
Пахалуев М.Б.

Приложение к Постановлению
Главы Гороховского
муниципального образования
от 31.10.2017 года. № 510

Положение о муниципальном лесном контроле на территории Гороховского муниципального образования

Положение о муниципальном лесном контроле на территории Гороховского муниципального образования разработано в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Гороховского муниципального образования, и регулирует отношения по осуществлению муниципального лесного контроля за использованием, охраной, защитой и воспроизводством лесов находящихся в муниципальной собственности, лесов особо охраняемых природных территорий.

[bookmark: sub_91]1. Общие положения

[bookmark: sub_11]1.1. Муниципальный лесной контроль (далее - Лесной контроль) - деятельность администрации Гороховского муниципального образования (далее - администрации), направленная на обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации, Иркутской области, а также органов местного самоуправления в сфере использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, находящихся в муниципальной собственности Гороховского муниципального образования.
[bookmark: sub_12]1.2. Объектом Лесного контроля является деятельность юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей по использованию, охране, защите и воспроизводству лесов, находящихся в муниципальной собственности Гороховского муниципального образования.
[bookmark: sub_13]1.3. Субъектами Лесного контроля являются индивидуальные предприниматели, юридические, физические и должностные лица, участвующие в отношениях по осуществлению Лесного контроля (далее - лесопользователи).
[bookmark: sub_14]1.4. Органом, уполномоченным осуществлять Лесной контроль на территории Гороховского муниципального образования, является администрация Гороховского муниципального образования.
[bookmark: sub_15]1.5. Лесной контроль осуществляется во взаимодействии с правоохранительными, природоохранными и иными заинтересованными органами государственной власти, а также органами местного самоуправления в соответствии с их компетенцией.
[bookmark: sub_16]1.6. Перечень должностных лиц администрации Гороховского муниципального образования, уполномоченных на осуществление лесного контроля (далее по тексту - должностные лица), утверждается постановлением администрации поселения.

[bookmark: sub_92]2. Цель и задачи Лесного контроля

[bookmark: sub_21]2.1. Целью Лесного контроля является обеспечение соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации и Иркутской области, а также муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования в сфере использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, находящихся в муниципальной собственности Гороховского муниципального образования.
[bookmark: sub_22]2.2. Основными задачами Лесного контроля являются:
[bookmark: sub_221]1) обеспечение охраны и защиты лесных участков;
[bookmark: sub_222]2) обеспечение использования лесных участков по целевому назначению;
[bookmark: sub_223]3) соблюдение правомерности занятия и использования лесных участков;
[bookmark: sub_224]4) соблюдение требований, предусмотренных в лесохозяйственном регламенте;
[bookmark: sub_225]5) предотвращение самовольного снятия и перемещения почвенного покрова;
[bookmark: sub_226]6) своевременное освобождение лесных участков по окончании срока их аренды;
[bookmark: sub_227]7) своевременное выполнение обязанностей по приведению лесных участков в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;
[bookmark: sub_228]8) соблюдение гражданами и юридическими лицами правил пожарной безопасности в лесах, а также выполнение лесопользователями мероприятий по пожарной безопасности;
[bookmark: sub_229]9) контроль за реализацией проектов освоения лесов;
[bookmark: sub_210]10) обеспечение лесопользователями профилактики, своевременного выявления и защиты городских лесов от вредителей, болезней леса и захламления;
[bookmark: sub_211]11) выполнение иных требований лесного законодательства по вопросам использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов.

[bookmark: sub_93]3. Порядок организации и осуществления Лесного контроля

[bookmark: sub_301]3.1. Лесной контроль осуществляется уполномоченными должностными лицами администрации Гороховского муниципального образования посредством проведения мероприятий, направленных на предупреждение, выявление и пресечение нарушений лесного законодательства в сфере использования, охраны, защиты и воспроизводства лесов, находящихся в муниципальной собственности Гороховского муниципального образования.
[bookmark: sub_302]3.2. Мероприятия по осуществлению Лесного контроля включают в себя:
[bookmark: sub_312]1) проведение плановых проверок лесопользователей (документарных и выездных);
[bookmark: sub_322]2) проведение внеплановых проверок лесопользователей (документарных и выездных);
[bookmark: sub_33]3.3. Порядок организации проверок лесопользователей при осуществлении муниципального Лесного контроля, а также порядок оформления результатов проверок, проводятся в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
[bookmark: sub_34]3.4. При выявлении в результате проведения мероприятий по Лесному контролю нарушений лесопользователями требований по использованию, охране, защите, воспроизводству городских лесов должностные лица администрации Гороховского муниципального образования, проводившие соответствующие мероприятия, обязаны действовать в пределах своих полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_35]3.5. При обнаружении в результате проведения мероприятий по Лесному контролю достаточных данных, указывающих на наличие события административного правонарушения, акт и иные материалы и документы, подтверждающие наличие события административного правонарушения, направляются должностному лицу, органу, уполномоченному возбуждать дело об административном правонарушении.
[bookmark: sub_36]3.6. При обнаружении в результате проведения мероприятий по Лесному контролю достаточных данных, указывающих на наличие события преступления, акт и иные материалы и документы, подтверждающие наличие события преступления, направляются должностному лицу, органу, уполномоченному возбуждать уголовное дело.
[bookmark: sub_37]3.7. Должностные лица администрации Гороховского муниципального образования осуществляют дальнейший контроль за движением дела об административном правонарушении, уголовного дела, взаимодействуют с уполномоченными органами, в том числе, представляют дополнительные документы и материалы, имеющие значение для установления обстоятельств дела.
[bookmark: sub_38]3.8. При обнаружении факта причинения вреда лесам, расположенным на лесных участках, находящихся в муниципальной собственности Гороховского муниципального образования, администрация Гороховского муниципального образования обращается в суд с требованием о возмещении вреда, за исключением случаев добровольного возмещения вреда. Размер причиненного вреда определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами администрации городского округа.
[bookmark: sub_39]3.9. Администрация Гороховского муниципального образования ведет журнал учета проверок лесопользователей, в котором должностными лицами администрации Гороховского муниципального образования осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения и о результатах ее проведения.

[bookmark: sub_94]4. Права, обязанности и ответственность должностных лиц, осуществляющих Лесной контроль

[bookmark: sub_41]4.1. Полномочиями по осуществлению Лесного контроля наделяются лица, замещающие муниципальные должности в администрации Гороховского муниципального образования.
Компетенция должностных лиц, уполномоченных осуществлять Лесной контроль, определяется должностными инструкциями и постановлениями Главы в соответствии с законодательством Российской Федерации.
[bookmark: sub_42]4.2. Должностные лица при осуществлении полномочий в области Лесного контроля имеют права и обязанности, определенные Федеральным законом от 26.12.2008 г. №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".
[bookmark: sub_43]4.3. Орган, уполномоченный осуществлять Лесной контроль, его должностные лица в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации
[bookmark: sub_44]4.4. Воспрепятствование деятельности должностного лица при исполнении им обязанностей по осуществлению Лесного контроля влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

[bookmark: sub_95]5. Права и обязанности лесопользователей при осуществлении Лесного контроля
[bookmark: sub_51]
5.1. Лесопользователи при осуществлении Лесного контроля имеют права и обязанности, определенные Федеральным законом от 26.12.2008 г. №294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля".

	Глава Гороховского
[bookmark: _GoBack]муниципального образования
	М.Б. Пахалуев